XVI. Quem igitur¹ cum omnium² gratia noluit, hunc voluit cum aliquorum querella; quem jure, quem loco, quem tempore, quem impune non est ausus, hunc injuria, iniquo loco, alieno tempore, periculo capitis non dubitavit occidere?

[42] Præsertim, judices, cum honoris amplissimi³ contentio et dies comitiorum subesset, quo quidem tempore (scio enim, quam timida sit ambitio⁴, quantaque et quam sollicita sit cupiditas consulatus) omnia, non modo quæ reprehendi palam, sed etiam quæ obscure cogitari possunt, timemus, rumorem⁵, fabulam falsam, fictam, levem perhorrescimus; ora omnium atque oculos intuemur⁶. Nihil enim est tam molle, tam tenerum, tam aut fragile aut flexible, quam voluntas erga nos sensusque civium, qui non modo im-

1. *Quem igitur*. Quintilien (V, 14, 3), cite ce passage comme exemple d'*enthymemata multiplicata* (accumulation de syllogismes oratoires).

2. *Omnium* s'oppose à *aliquorum*. De même ensuite il y a opposition entre *jure... injuria, loco... loco, tempore... tempore, impune... periculo capitis*.

3. *Honoris amplissimi*, le consulat.

4. *Ambitio*, la brigue; *cupiditas*, l'ambition.

5. *Rumorem*, bruit vague qui circule dans la foule; *fabula*, sujet de conversation, propos, qui peut être ou vrai, ou mal interprété (*falsa*), ou inventé (*ficta*), ou purement fantaisiste, sans motif (*levem*).

6. *Intuemur*. Joli et vrai tableau des craintes qui assiègent les candidats; peut-être Cicéron en parle-t-il d'après son expérience.

probitati irascuntur candidatorum, sed etiam in recte factis sæpe fastidiunt

[43] Hunc igitur diem campi speratum¹ atque exoptatum sibi proponens Milo cruentis manibus scelus et facinus præ se ferens et confitens ad illa augusta centuriarum auspicia² veniebat? Quam hoc non credibile in hoc, quam idem in Clodio non dubitandum, cum se ille interfecto Milone regnaturum putaret! Quid? quod caput est³, audaciæ⁴, iudices, quis ignorat maximam illecebram esse peccandi impunitatis spem? In utro igitur hæc fuit? in Milone, qui etiam nunc reus est facti aut præclari⁵ aut certe necessarii⁶? An in Clodio, qui ita iudicia pœnamque contempserat, ut eum nihil delectaret, quod aut per naturam fas esset aut per leges liceret?

[44] Sed⁷ quid ego argumentor? Quid plura disputo? Te, Q. Petili⁸, appello, optimum et fortissimum civem; te, M. Cato, testor, quos mihi divina quædam sors⁹ dedit iudices. Vos ex M. Favonio¹⁰ audistis Clodium sibi

1. *Speratum... exoptatum.* Cicéron redouble l'expression pour marquer l'impatience de Milon.